INVADO

sed posteaquam iure gentium servitus **invasit**, secutum est beneficium manumissionis.

diffondere D.1,1,4,0
ma, dopo che la servitù si **diffuse** secondo il diritto delle genti, seguì il beneficio della manumissione.

INVENIO

idem Appius Claudius R litteram **invenit** videturque ab hoc processisse ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furii.

inventare D.1,2,2,36

Il medesimo Appio Claudio **inventò** la lettera "R" e sembra che sia dipeso da ciò il fatto che in luogo di "Valesii" si sia passati a "Valerii", e in luogo di "Fusii" a "Furii".

Item lapilli, gemmae ceteraque, quae in litore **invenimus**, iure naturali nostra statim fiunt.

trovare D.1,8,3,0

Parimenti diventano subito nostre, per diritto naturale, le pietre dure, le gemme e le altre cose, che **troviamo** sul lido.

INVETERATUS

Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur,

inveterato D.1,3,32,1

Non immeritamente l'**inveterata** consuetudine è osservata come legge

INVIDIA

hoc enim etiam ad **invidiam** eius qui provinciae praest spectat, si quis tam impotenter se gerat, ut omnes metuant adversus eum advocacionem suscipere.

cattiva fama D.1,16,9,5

infatti, se qualcuno si conduca così prepotentemente che tutti temano di accettare un incarico di avvocato avverso di lui, ciò riguarda anche la **cattiva fama** di colui che è preposto alla provincia.

INVITUS

Inviti filii naturales vel emancipati non rediguntur in patriam potestatem.

contro la volontà D.1,6,11,0

I figli naturali o emancipati non sono ricondotti nella patria potestà **contro la loro volontà**.

IPSE

denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus hominum, sed Servius libros suos complevit, pro cuius scriptura **ipsorum** quoque memoria habetur.

quello D.1,2,2,42

anzi i loro scritti non circolano per nulla tra le mani del pubblico, ma Servio ne riempì i suoi libri, ed attraverso i suoi scritti si ha memoria anche di **quelli**.

nam quod quisque populus **ipse** sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis:

esso stesso D.1,1,9,0

Infatti quel diritto che ciascun popolo ha costituito **esso stesso** per sé, questo è proprio della città stessa ed è chiamato diritto "civile", come a dire diritto proprio della città stessa.

non solum **ipse** potestati adrogatoris subicitur, sed et liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.

lui D.1,7,2,2

non soltanto **lui** è assoggettato alla potestà

dell'arrogatore, ma anche i suoi figli divengono in potestà del medesimo come nipoti.

tunc enim transfert, cum negotium Caesaris gerens consensu **ipsius** tradit.

medesimo D.1,19,1,1

egli infatti trasferisce quando, gestendo il negozio di Cesare, consegna con il consenso del **medesimo**.

populus certe multo difficilium in tanta turba hominum, necessitas **ipsa** curam rei publicae ad senatum deduxit:

stesso D.1,2,2,9

ed il popolo, certamente, con difficoltà ancora maggiore data la gran turba di uomini, la necessità **stessa** trasferì al senato la cura della cosa pubblica:

IRROGO

Neque licita negotiatione aliquos prohiberi neque prohibita exerceri neque innocentibus poenas **irrogari** ad sollicitudinem suam praeses provinciae revocet.

irrogare D.1,18,6,4

Il preside della provincia richiami nell'ambito della sua sollecitudine sia che qualcuno non venga impedito in negoziazione lecita, sia che non vengano esercitate attività proibite, sia che non vengano **irrogate** pene agli innocenti.

IS

is autem erat qui equitibus praeerat et veluti secundum locum a regibus optinebat:

colui D.1,2,2,15

era **colui** che era preposto ai cavalieri, ed occupava come il secondo posto dopo i re;

is vocatur praefectus urbi.

costui D.1,2,2,33

costui è chiamato "prefetto dell'Urbe".

igitur constituto principe datum est **ei** ius, ut quod constituisset, ratum esset.

lui D.1,2,2,11

quindi, istituito il principe, è stato dato a **lui** il diritto, affinché si avesse per ratificato ciò che avesse statuito.

incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt **ea**, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae.

quello D.1,8,1,1

Incorporali sono le cose che non si possono toccare, quali sono **quelle** che consistono in un diritto, come l'eredità, l'usufrutto, le obbligazioni in qualsiasi modo contratte.

nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, **id** ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis:

questo D.1,1,9,0

Infatti quel diritto che ciascun popolo ha costituito **esso stesso** per sé, **questo** è proprio della città stessa ed è chiamato diritto "civile", come a dire diritto proprio della città stessa.

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba **eius** libertini filius subreptum librum populo tradidit,

suo D.1,2,2,7

Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il **suo** scriba Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere sottratto il libro lo consegnò al popolo,

vel si **ea** valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

tale D.1,6,6,0

o se il padre di famiglia sia stato in condizione di salute **tale** da non poteva generare, quello che nella casa è nato, sebbene i vicini credano <altrimenti>, non è suo figlio.

ISTE

nec enim proprie senatoris filius dicitur is, cuius pater senatu motus est antequam **iste** nasceretur.

lo stesso D.1,9,7,1

Né, infatti, si direbbe propriamente figlio di senatore colui il cui padre è rimosso dal senato prima che **lo stesso** nasca.

namque nisi fallor **istae** praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt

questo D.1,2,1,0

Infatti se non mi sbaglio **queste** prefazioni ci introducono più volentieri alla lettura

ITA

et **ita** leges quasdam et ipse curiatus ad populum tulit:

così D.1,2,2,2

E **così** egli stesso propose al popolo alcune leggi curiate;

ita duodecim praetores, sex aediles sunt creati.

Cosicché D.1,2,2,32

Cosicché furono creati dodici pretori e sei edili.

Neque leges neque senatus consulta **ita** scribi possunt, ut omnes casus qui quandoque inciderint comprehendantur, sed sufficit ea quae plerumque accidunt contineri.

in modo da D.1,3,10,0

Le leggi e i senatoconsulti non possono essere scritti **in modo da** comprendere tutti i casi che possano capitare qualche volta, ma è sufficiente che siano contenuti quelli che accadono per lo più.

et totum annum **ita** diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret.

in modo tale da D.1,2,2,47

Aveva diviso l'intero anno **in modo tale da** stare a Roma sei mesi con gli studiosi, e da ritirarsi sei mesi e dedicarsi a scrivere libri.

iterum Quintum interrogasset a Quinto Mucio responsum esse nec tamen percepisse, et **ita** obiurgatum esse a Quinto Mucio:

sicché D.1,2,2,43

e Quinto Mucio avrebbe risposto senza tuttavia che

Servio giungesse a comprendere, **sicché** sarebbe stato rimproverato da Quinto Mucio:

ITAQUE

itaque dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit et quibus etiam capitis animadversio data est.

cosicché D.1,2,2,18

cosicché vennero introdotti i dittatori, nei confronti dei quali non vi fu il diritto di appellare al popolo e ai quali venne dato il potere di punire con pena capitale <un cittadino romano>.

Summa **itaque** de iure personarum divisio haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.